
SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací číslo 5/2006, strana 1/169

VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST, a. s.
RNDr. Miroslav Vykydal
generální ředitel Vodárenské akciové společnosti, a. s. 

Vodárenská akciová společnost, a. s., v Brně se řadí mezi sedm největších provozovatelů
vodovodů a kanalizací v rámci celé České republiky. 

Působíme na území okresů Brno-venkov,
Blansko, Jihlava, Třebíč, Znojmo a Žďár nad
Sázavou, což je významná část Jihomorav-
ského kraje a kraje Vysočina. Je třeba zdů-
raznit, že námi provozované spotřebiště má vý-
razně venkovský charakter, neboť 69 % obcí
má méně než 500 obyvatel, 25 % jsou obce do
2 000 obyvatel, 5 % jsou obce do 10 000 oby-
vatel (43 obcí) a pouze 1 % jsou města větší
[...]
čištěné vody v této skupině. Z těchto údajů by-
la získána průměrná koncentrace znečištění na
přítoku v mg/l – tabulka 1.

Jedná se tedy o číslo, které charakteri-
zuje skupinu jako celek. U jednotlivých ČOV
mohou být výrazně odlišné podle různých
faktorů.

(Jednotlivé koncentrace jsou známy v data-
bázi MZe.)

Namoniakální

0 100 200 300 400 500 600 700 t/rok

VÚPE

Ncelkový

0 100 200 300 400 500 600 t/rok

VÚPE

Pcelkový

0 50 100 150 200 250 300 t/rok

VÚPE

700

Graf 1: Výsledky na ose

Tabulka 1: Koncentrace v mg/l na přítoku
ČOV do 500 EO 

BSK5 164,0
CHSKCr 362,0
NL 177,2
Namoniakální 32,1
Ncelkový 27,3
Nanorganický 28,5
Pcelkový 5,9

Číslice kurzívou – nižší přesnost dat



číslo 5/2006, strana 16/184 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací

1,475,50 
13,95

41,16

37,92

1,675,04
13,07

30,33

49,89

1,746,70
17,38

36,44

37,73

BSK5 Ncelkový Pcelkový

< 500 EO 501–2 000 EO 2 001–10 000 EO 10 001–100 000 EO > 100 000 EOČOV:

BSK5 Ncelkový Pcelkový

< 500 EO 501–2 000 EO 2 001–10 000 EO 10 001–100 000 EO > 100 000 EOČOV:

4,98
9,39

18,32

40,18

27,14

2,07
6,16

13,77

32,41

45,59

3,85
12,98

24,18

38,58

20,42

Graf 2–4: Znečištění na přítoku do ČOV

Graf 5–7: Znečištění na odtoku z  ČOV

Tabulka 2: Procenta znečištění (vypočtená procenta z tun/rok) podle velikostních skupin ČOV pro vybrané ukazatele (na přítoku do ČOV)

Ukazatel méně než 500 EO 501 až 2 000 EO 2 001 až 10 000 EO 10 001 až 100 000 EO více než 100 000 EO

BSK5 (%) 1,47 % 5,50 % 13,95 % 41,16 % 37,92 %
CHSKCr (%) 1,42 % 5,45 % 13,72 % 39,10 % 40,31 %
NL (%) 1,29 % 4,62 % 13,02 % 35,49 % 45,58 %
Namoniakální (%) 2,53 % 7,77 % 16,72 % 35,41 % 37,57 %
Ncelkový (%) 1,67 % 5,04 % 13,07 % 30,33 % 49,89 %
Nanorganický (%) 2,58 % 7,30 % 16,36 % 37,57 % 36,20 %
Pcelkový (%) 1,74 % 6,70 % 17,38 % 36,44 % 37,73 %

Tabulka 3: Procenta znečištění (vypočtená procenta z tun/rok) podle velikostních skupin ČOV pro vybrané ukazatele (na odtoku z ČOV)

Ukazatel méně než 500 EO 501 až 2 000 EO 2 001 až 10 000 EO 10 001 až 100 000 EO více než 100 000 EO

BSK5 (%) 4,98 % 9,39 % 18,32 % 40,18 % 27,14 %
CHSKCr (%) 3,22 % 7,92 % 15,14 % 38,26 % 35,47 %
NL (%) 4,27 % 8,80 % 16,91 % 35,59 % 34,44 %
Namoniakální (%) 4,20 % 9,93 % 19,91 % 42,12 % 23,85 %
Ncelkový (%) 2,07 % 6,16 % 13,77 % 32,41 % 45,59 %
Nanorganický (%) 2,33 % 7,71 % 15,80 % 35,53 % 38,63 %
Pcelkový (%) 3,85 % 12,98 % 24,18 % 38,58 % 20,42 %

Tabulka 4: Účinnost čištění v % (ze součtu bilancí)

ČOV s méně ČOV s 501 ČOV s 2 001 ČOV s 10 001 ČOV s více 
než 500 EO až 2 000 EO až 10 000 EO až 100 000 EO než 100 000 EO

účinnosti BSK5 90,65 95,30 96,38 97,31 98,03
čištění % CHSKCr 84,80 90,25 92,60 93,44 94,10

NL 89,27 93,83 95,79 96,75 97,55
Namoniakální 73,78 79,79 81,17 81,18 89,96
Ncelkový 56,12 56,91 62,85 62,31 67,77
Nanorganický 52,95 44,95 49,61 50,66 44,34
Pcelkový 50,25 56,38 68,68 76,16 87,81

Číslice kurzívou – nižší přesnost dat

Tabulka 5: Počty ČOV podle velikostních skupin

ČOV s méně ČOV s 501 ČOV s 2 001 ČOV s 10 001 ČOV s více SUMÁRNÍ 
než 500 EO až 2 000 EO až 10 000 EO až 100 000 EO než 100 000 EO DATA

Počet 774 482 257 118 10 1 641



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací číslo 5/2006, strana 17/185

Závěr rozkladu výsledků:
Z obou porovnání je patrné, že nedošlo

k podstatnému odklonu od hodnot z norem,
tak od hodnot získaných z běžné praxe.

Podle výše uvedených závěrů jsme tedy
neměnili pro bilanční hodnoty skupiny malých
ČOV (do 500 EO) čísla převzatá z databáze
VÚPE, neboť nebylo již potřebné ani možné da-
ta zpětně upřesňovat a ověřovat u provozovate-
lů.

2. Roční bilance na přítoku do ČOV
Účelem této části článku je ukázat, jakým

procentem se jednotlivé ukazatele podle veli-
kostních skupin ČOV podílejí na celkovém zne-
čištění v tunách za rok na přítoku do ČOV (pro-
dukované znečištění čištěné) a na odtoku
z ČOV.

Procenta znečištění (vypočtená procenta
z tun/rok) podle velikostních skupin ČOV pro
vybrané ukazatele – viz tabulka 2.

Dílčí závěr:
Produkované a tím čištěné znečištění je

rozhodující v ČOV nad 2 000 EO. Např.
u BSK5 je to 93 % a CHSK také 93 %. U ČOV
menších pouze 7 %.

Důležité je i to, že toto znečištění (93 %)
je čištěno na 385 ČOV a 7 % na 1 256 ČOV.

Pro názornost jsou uvedeny grafy 2–4 pro
některé ukazatele jakosti z tabulky 2.

3. Roční bilance na odtoku z ČOV
Procenta znečištění (vypočtená procenta

z tun/rok) podle velikostních skupin ČOV pro
vybrané ukazatele – viz tabulka 3.

Dílčí závěr:
Vypouštěné množství znečištění je roz-

hodující z ČOV nad 2 000 EO. Např. u BSK5

je to cca 85 % a CHSK cca 89 % celkového
množství. Zbytek, tj. 11–15 %, je vypouštěno
z menších ČOV – tj. pod 2 000 EO. Důležité
je i to, že toto znečištění (85 %) vypouští 385
ČOV a 15 % vypouští 1 256 ČOV.

Pro názornost jsou uvedeny grafy 5–7 pro
některé ukazatele jakosti z tabulky 3.

4. Účinnosti čištění 
4.1. Výpočty účinnosti čištění
Pro výpočet byl volen následující postup:
Účinnost čištění byla vypočítána ze součtu

odstraněného množství znečištění (bilance) na
přítoku a součtu celkového vypouštěného zne-
čištění na odtoku z ČOV v t/rok v jednotlivých
velikostních skupinách v ukazatelích: CHSKCr,
BSK5, NL, N-NH4, Nanorg., Ncelk. a Pcelk.. Z těchto
údajů byla získána „průměrná“ účinnost čištění
v čistírnách dané velikostní skupiny v procen-
tech.

Jedná se tedy o číslo, které charakteri-
zuje skupinu jako celek. U jednotlivých ČOV
mohou být účinnosti výrazně odlišné podle
různých faktorů.
Pozn.: Tyto účinnosti lze počítat jednotlivě z vy-
braných údajů provozní evidence, kterou má
k dispozici Ministerstvo zemědělství ČR.

Z tabulky 4 i grafu 8 je patrné zvyšování
účinnosti od nejmenších ČOV k největším
ČOV.

5. Závěr
Uvedené výsledky, které byly převzaty z da-

tabáze ministerstva zemědělství z „Vybraných
údajů majetkové a provozní evidence“ podle zá-
kona č. 274/2001 Sb., lze prakticky využít a in-
terpretovat pro různé potřeby a to jak celostát-
ního charakteru, tak provozu. Pro komplexnost

tohoto článku uvádíme ještě počet ČOV zastou-
pených v jednotlivých velikostních skupinách.

Počty ČOV podle velikostních skupin jsou
uvedeny v tabulce 5.

Pokud vezmeme v úvahu zastoupení počtu
ČOV v jednotlivých velikostních skupinách, je-
jich podíl na čištěném a vypouštěném znečistě-
ní, účinnosti čištění, jsou možné i další interpre-
tace včetně možností pro orientační výpočty
ovlivnění jakosti toků a pro případy výpočtů
účinnosti čištění v daných ukazatelích (např. ta-
bulka 1 b přílohy č. 1 k nařízení vlády č. 61/2003
Sb.).

Např. podíl vypouštěného množství fosforu
u malých ČOV z celkového množství vypouště-
ného fosforu je velmi nízký (3,8 % u ČOV men-
ších než pro 500 EO), a tak případné další sni-
žování podílu u malých ČOV nebude
ekonomicky únosné. Pro další ukazatele a veli-
kostní skupiny lze počítat výsledné efekty ob-
dobně.

V současné době se shromažďují na minis-
terstvu zemědělství výsledky majetkové a pro-
vozní evidence za rok 2005, které budou mít
opět vyšší vypovídací hodnotu a tak bude mož-
né v podobných a podrobnějších analýzách po-
kračovat.

100

90

80

70

60

50

40

30

20

10

0

A = BSK5 B = CHSKCr C = NL D = Namoniakální E = Ncelkový G = PcelkovýF = Nanorganický

ČOV
< 500 EO

ČOV 501
až 2 000 EO

ČOV 10 001
až 100 000 EO

ČOV
> 100 000 EO

ČOV 2 001
až 10 000 EO

sumární
data

A B C D E F G A B C D E F G A B C D E F G A B C D E F G A B C D E F G A B C D E F G

Graf 8: Účinnost čištění dle jednotlivých kvalitativních ukazatelů a velikostních tříd ČOV (%)

SOLLEY D, ARMSTRONG M.
Phased upgrading for nitrogen removal – a low cost approach.

(Postupná modernizace k odstraňování dusíku – nenákladný přístup.) 
Wat.Sci.Technol., 47, 2003, č. 11, s. 157–163. 
Největší ČOV Luggage Point (900 000 EO) provozovaná Brisbane Wa-

ter má být modernizovaná tak, aby do roku 2005 zajistila méně než 5 mg/l
dusíku na odtoku. Současná ČOV pracuje s primárním usazováním a kom-
pletně nitrifikující aktivací, průměrná koncentrace celkového dusíku na od-
toku je 27 mg/l. Složení OV je vysoce proměnlivé, poměr CHSK/BSK5

v usazené vodě je v průměru 2,5, TKN/CHSK 0,12 a neamoniakální TKN
na odtoku 1,8 mg/l. Modernizace je náročná vzhledem k omezenému
množství substrátu pro denitrifikaci, významné koncentraci biologicky ne-
odbouratelného dusíku a nízká HRT v bioreaktoru. Nepřehlédnutelná je
i cena modernizace. V prvním stadiu modernizace bude provedena změ-
na infrastruktury ČOV, bez výstavby nových nádrží. Stávající bioreaktor bu-
de vylepšen pětistupňovým odstraňováním živin (proces Bardenpho). By-

la prověřena první fáze přestavby a podle předběžných výsledků bude cel-
kový N na odtoku pod hranicí 8 mg /l. 

BUX M, BAUMANN R.
Solare Trocknung von Klärschlamm. (Solární vysoušení čistíren-

ských kalů.)
KA Abwasser, Abfall, 50, 2003, č. 6, s. 732–739.
V současné době je ve výstavbě nebo v provozu v Německu 19 so-

lárních stanic pro vysoušení kalu čistírenského a 46 těchto stanic po ce-
lém světě, ve velikosti od 1 000 do 300 000 EO. Analýza provozovaných
stanic v německy mluvící oblasti ukázala, že bez doplňkového vyhřívání se
odpaří ročně 0,6–1 t vody/m2 plochy. Při použití integrovaného odvodňova-
cího systému umožňují solární stanice vysušení 2–3 t kalu/m2 ročně. Ná-
klady na vysoušení jsou závislé na investičních nákladech, provozní ná-
klady jsou méně významné a tvoří 10–25 % celkových nákladů.
V závislosti na procesu, konstrukci, úrovni mechanizace a velikosti činí ná-
klady na vysoušení mechanicky odvodněných kalů 30–60 Eur/t extrahova-
né vody. Vzhledem k tomu, že náklady na manipulaci s kalem při dopravě
a spalování mechanicky odvodněných kalů nebo vysušených kalů činí
v současné době 70–100 Eur/t, jsou solární vysoušečí stanice obvykle vy-
soce ekonomicky efektivní. 

Z TISKU



číslo 5/2006, strana 18/186 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací

ZKUŠENOSTI Z PROJEKTOVÁNÍ, VÝSTAVBY A UVÁDĚNÍ 
DO PROVOZU FLOTAČNÍ JEDNOTKY NA ÚV MOSTIŠTĚ
Ing. Josef Drbohlav, Hydroprojekt CZ, a. s.
Milan Drda, ENVI-PUR, s. r. o.

Příspěvek z Mezinárodní konference VODA ZLÍN 2006.KONFERENCE

1. Úvod
Úpravna vody Mostiště je významným zdrojem pitné vody pro Sku-

pinový vodovod Žďársko, jenž je součástí Vodárenské soustavy jihozá-
padní Moravy. Zdrojem surové vody pro úpravnu vody je vodárenská ná-
drž Mostiště, která je umístěna na řece Oslavě.

Úpravna vody Mostiště byla uvedena do provozu v říjnu 1964 se
jmenovitým výkonem 100 l/s. Některé jednotky byly od samého začátku
vybudovány pro konečnou uvažovanou kapacitu 200 l/s. V roce 1975
byla realizována první intenzifikace úpravny vody na jmenovitý výkon
130 l/s.

V rámci akce Úpravna vody Mostiště – intenzifikace byla na přelomu
80. a 90. let zvýšena kapacita úpravny vody na 200 l/s upravené vody.
Při rekonstrukci byly instalovány lamelové flokulační usazovací nádrže
(LUF 60 m2) a změněn koagulant na síran železitý.

Návrhových parametrů se nepodařilo dosáhnout a instalované zaří-
zení mělo řadu provozních nedostatků. Technologické zařízení, které je
v provozu od roku 1964, kdy byla úpravna vody uvedena do provozu, ne-
bylo významně obnovováno.

V roce 2004 byl zpracován „Generel zásobování vodou pro Vodá-
renskou soustavu jihozápadní Moravy“ [1], jehož součástí byla studie po-
souzení podmínek pro rekonstrukci úpravny vody Mostiště. Řešení ovliv-
nily podmínky stanovené objednatelem, tj. provedení rekonstrukce za
provozu, výkon úpravny vody 210 l/s a rekonstrukce technologické linky
v rozsahu stávajících objektů úpravny vody. Z vyhodnocení technického
stavu pak vyplynulo, že bude nutné rekonstruovat celou technologickou

linku úpravny vody včetně náhrady technicky nevyhovujícího prvního se-
paračního stupně. Tyto závěry potvrdily i souběžně zpracované techno-
logické audity [4].

V průběhu zpracování studie byly zvažovány různé varianty řešení
prvního separačního stupně (čiřiče, lamelové usazovací nádrže, flotace,
sedimentace zatěžovaná mikropískem) a jako reálně použitelné s ohle-
dem na dispoziční podmínky objednatele se ukázala flotace nebo sedi-
mentace zatěžované mikropískem.

Nedostatek znalostí a provozních zkušeností s těmito technologiemi
v České republice vedl k rozhodnutí provést poloprovozní ověření obou
technologií. Ty proběhly na přelomu roku 2004 a 2005. Výsledky polo-
provozních zkoušek nepřesvědčily o vhodnosti technologie sedimentace
zatěžované mikropískem a ani poloprovozně testovaného typu flotace
pro první separační stupeň na úpravně vody Mostiště.

Další rozhodování uspíšila havárie na hrázi vodárenské nádrže, kte-
rá byla podmětem pro snížení hladiny v nádrži a vedla k výraznému zhor-
šení kvality surové vody.

Byl vypracován krizový technologický audit [3], ve kterém bylo jako
kritické pro toto období definováno odstranění manganu ze surové vody,
funkce prvního separačního stupně včetně přípravy suspenze a technic-
ký a provozní stav pískových filtrů. Z následných diskusí pak vyplynulo,
že je třeba upřednostnit opatření na prvním separačním stupni před re-
konstrukcí pískových filtrů. V případě pískových filtrů by se jednalo o roz-
sáhlou a nákladnou rekonstrukci trvající řádově v měsících. Při zvolení
vhodné technologie bylo konstatováno, že bude možné první separační

Tabulka 1

Upravená voda Surová voda při Separační 
za flotací vstupu na úpravnu účinnosti

1 Zákal ≤ 1,0 NTU < 15 NTU
≤ 2,0 NTU 15–50 NTU

≤ 10,0 NTU 50–150 NTU
2 Barva ≤ 20,0 mg/l Pt 200 mg/l Pt

≤ 40,0 mg/l Pt 400 mg/l Pt
3 Řasy, sinice min. 95 % v průběhu celého roku
4 Cryptosporidium sp., Giardia sp. 99 %
5 Mikroskopický obraz – počet organismů < 50 jedinců/ml
6 Železo < 0,5 mg/l 90 %
7 Mangan < 0,05 mg/l 70 %
8 Hliník < 0,5 mg/l
9 Kal z flotace (nerozpuštěné látky) > 10 g/l

Montáž Technologie 1



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací číslo 5/2006, strana 19/187

stupeň rekonstruovat výrazně rychleji a při zajištění kvalitní přípravy sus-
penze bude možné dosáhnout vyšší účinnosti při odstraňovaní znečiště-
ní než u čiřičů a lamelových usazovacích nádrží (LUF). Navazující, i když
provozně problematická filtrace, by pak byla méně zatížena znečištěním.

Nutnost rychlé realizace nezbytných opatření vedla k rozhodnutí
použít technologii flotace. Ve výběrovém řízení na dodávku zařízení pak
byla jako nejvhodnější zvolena flotace od společnosti F. B. Leopold Com-
pany, Inc., která nabídla ve spolupráci s firmou ENVI-PUR, s. r. o., do-
dávku technologie v požadovaném termínu a prokázala dostatek zkuše-
ností a realizovaných aplikací.

2. První separační stupeň – flotace
Pro první separační stupeň bylo navrženo:

• Instalovat v hale flotace dvě jednotky flotace s předsazenými ko-
morami pomalého míchání. Do budoucnosti je uvažováno ještě s jed-
nou provozně samostatnou linkou, každá linka bude mít dvě flotační
jednotky;

• Výkonové parametry jedné instalované jednotky flotace byly stanoveny
takto:
střední hodnota výkonu 43,0 l/s,
maximální výkon 64,5 l/s,
minimální výkon 21,5 l/s.
Pro hydraulický návrh pro dvě flotační jednotky (jednu linku) byl stano-
ven maximální výkon obou jednotek 130 l/s.
Flotace je navrhována pro střední hodnotu výkonu s plošným zatížením
10 m/hod, při maximálním výkonu se plošné zatížení zvyšuje na
15 m/hod.
Objem recirkulace pro výrobu bílé vody je 7 %. Pro flotace používané
na pitných vodách se objem recirkulace zpravidla pohybuje mezi
6–12 %. To znamená, že je potřeba recirkulované vody na spodní hra-
nici doporučovaného rozmezí;

• Pro současné čiřiče, jejichž provoz bude zatím zachován, je uvažován
výkon 40–50 l/s (pro každý čiřič);

• Pro flotační jednotky bylo navrženo nové dávkování síranu železitého,
polymerního flokulantu a byla provedena úprava dávkování vápenného
mléka;

• Na odtoku z flotace je kontinuálně měřen zákal a UV absorbance.
Uspořádání technologické linky flotace je patrné ze schématu.

3. Výstavba flotačních jednotek
Výstavba zahrnovala tyto dodávky:

• zpracování realizační dokumentace dodávky,
• demontáže stávajícího zařízení čiřičů LUF,
• demontáže stávajících nosníků jeřábové dráhy,
• stavební úpravy v rozvodně,
• dodávku 2 ks flotačních jednotek,
• dodávku dávkování koagulantu,
• dodávku dávkování vápenného hydrátu,
• dodávku dávkování manganistanu draselného,
• dodávku dávkování polymerního flokulantu,
• přeložku dávkovacích potrubí z původních čiřičů LUF,
• likvidaci demontovaných zařízení,

• nové rozvody elektro a měření a regulace k novým zařízením,
• dokumentaci skutečného provedení,
• uvedení zařízení do provozu a prokázání jejich požadované účinnosti,
• zaškolení obsluhy,
• zpracování provozního řádu.

Všechny práce a dodávky musely probíhat za plného provozu úprav-
ny vody Mostiště, pouze výjimečně byla provedena několikahodinová od-
stávka. 

Nejdříve byly zahájeny demontáže stávajících 2 nádrží čiřičů LUF.
Jednalo se o ocelové nádrže s technologickými vestavbami a lamelový-
mi plastovými bloky. Protože v hale čiřičů nebylo možné umístit žádnou
větší manipulační techniku, celá demontáž byla prováděna postupným
pálením konstrukcí nádrže. Maximální velikost pálených dílů kvůli mani-
pulaci byla cca 1 x 1 m, nádrže byly totiž vyrobeny z plechu tl. 12 mm. 

Po postupném rozřezání vrchní hrany nádrží bylo možné z nádrží vy-
nosit 240 plastových lamelových bloků. 

V průběhu demontáže bylo nutné postupně přeložit stávající potrub-
ní rozvody chemikálií, provozní vody i chloru, protože byly vedeny po ná-
držích LUF. Také musely být provedeny přeložky elektrického vedení
a zaslepeny některé potrubní větve. 

Po kompletním rozřezání všech konstrukcí, demontáži strojů a zaří-
zení byly ocelové prvky odvezeny do šrotu (celková váha byla 57 tun)
a plastové vestavby uloženy na skládku. 

Tato etapa demontáží byla prováděna od 22. 8. 2005 do 9. 9. 2005.

přítok
surové
vody

míchání 1 míchání 2 shrabování kalu

odtahování upravené vody

saturátor

kompre-
sor

čerpadla
recyklu

trysky

odtok

Technologie 2 Technologie 3

Typické uspořádání flotace rozpuštěným vzduchem



číslo 5/2006, strana 20/188 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací

Od 12. do 14. 9. 2005 proběhla demolice a odvoz podkladních be-
tonových bloků původních čiřičů LUF. Na začištěnou podlahu místnosti
mohla být pak zahájena montáž ocelové nosné žárově zinkované kon-
strukce první nádrže flotace. Nosná konstrukce této nádrže je z ocelo-
vých žárově zinkovaných profilů a její návrh byl proveden po důkladných
statických výpočtech. Konstrukce byla postavena ještě tento den, a po
ustavení a vyrovnání začalo svařování zformátovaných, případně také
naohýbaných nerezových plechů tl. 6 mm, které tvoří plášť nádrží flotač-
ních jednotek. Jakmile byla ustavena první nosná konstrukce nádrže, by-
lo možné zahájit také montáž nosné konstrukce druhé nádrže včetně
svařování nerezového pláště. 

Dne 29. 9. 2005 byla kompletně dokončena první nádrž flotační jed-
notky, takže do této nádrže mohla být zahájena montáž technologické
části. V dalším týdnu se podařilo dokončit i druhou nádrž a montáži tech-
nologie druhé nádrže a potrubního vedení již nic nestálo v cestě. 

Při návrhu i zhotovení nádrží flotace byl zohledněn požadavek na dů-
sledné oddělení styčných ploch žárově zinkovaných a nerezových dílů.
Styčné plochy byly odděleny plastovými destičkami.

Souběžně s montáží technologie do nádrží flotace probíhaly také
montáže periférií flotace – montáže strojů a zařízení pro výrobu stlače-
ného vzduchu, rozpouštěcí (saturační) nádrže, silnoproudých a ovláda-
cích rozvodů, elektrorozvaděčů a měření a regulace i chemického hos-
podářství.

Práce na strojním zařízení a vystrojení elektro probíhaly téměř
nepřetržitě a 3. 11. 2005, 54 pracovních dnů od zahájení prací, byly flo-
tační jednotky prvně spuštěny do provozu za účasti zástupce firmy
F. B. Leopold Company, Inc Andrewa Eadese. 

Za takto krátkou dobu bylo z haly flotace nutné:
• za minimální pomoci techniky odstranit stávající technologii – 57 tun

oceli, rozřezané na malé kusy kvůli ručnímu vynášení,
• vybourat a odstranit betonové bloky – 108 tun betonu,
• namontovat novou technologii – 49 tun,
• přeložit stávající elektroinstalaci, přeložit vedení chemikálií,
• provést nové rozvody elektro (silnoproudu i slaboproudu), osadit nové
[...]
TNV 75 0951:1995 Označování potrubí podle protékající látky ve vo-
dohospo-dářských provozech;

TNV 75 6011:1998 Ochrana prostředí kolem kanalizačních zařízení;

TNV 75 6910:1995 Zkoušky kanalizačních objektů a zařízení;

TNV 75 6930:2000 Obsluha a údržba čistíren odpadních vod;

TNV 75 8090:2004 Hygienizace kalů v čistírnách odpadních vod;

DP (doporučená pomůcka) II-C-77:1984 Technologické vybavení
čistíren odpadních vod do 63 000 m3/d;

ÚP (účelová publikace) II-C-125:1999 Odstraňování pachových a ae-
rosolových emisí z kanalizačních zařízení;

TD (technické doporučení SOVAK) II-C-130:2002 Způsob zpracová-
ní provozního řádu čistírny odpadních vod.

Při řešení této problematiky je nutno také respektovat příslušné práv-
ní předpisy.

Odvětvové technické normy vodního hospodářství (TNV) a doporu-
čené pomůcky jsou dostupné na adrese: Hydroprojekt CZ, a. s., Tábor-
ská 31, 140 16 Praha 4 (marta.fenyková@hydroprojekt.cz).

ATER, s. r. o.
Volyňská 446, 386 01 Strakonice, tel.: 383 321 109
Táborská 31, 140 43 Praha 4, tel.: 261 102 214
e-mail:  ater@ater.cz

Stroje a zařízení pro vodní hospodářství

Široký sortiment čerpadel, Horizontální a vertikální míchadla
Aerační systémy NOPON
Bezkontaktní turbokompresory HST-INTEGRAL

Rotační objemová dmychadla ROBOX, vývěvy

Zařízení na odvodňování kalů

ÚÚpprraavvaa  tteecchhnnoollooggiicckkéé  aa  ppiittnnéé  vvooddyy
Přemyslovců 30, Ostrava 709 00

tel. 596 632 129 (39) e-mail:purity@iol.cz
http://www.puritycontrol.cz

✔ Dodávky a servis dávkovacích čerpadel LMI
✔ Návrhy a dodávky kompletních úpraven vody nebo jejich

částí včetně ozonizačních systémů a jednotek RO



číslo 5/2006, strana 30/198 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací

NOVÉ POŽADAVKY NA CEMENTOVÉ VYSTÝLKY A JEJICH UVÁDĚNÍ 
DO PROVOZU
MUDr. František Kožíšek, CSc., Státní zdravotní ústav, Praha

Na podzim loňského roku, přesně 15. 11. 2005, vstoupily v platnost nové hygienické požadavky na výrobky přicházející do přímého styku
s vodou a na úpravu vody. Stalo se tak kompletní novelou vyhlášky č. 37/2001 Sb., která vyšla pod č. 409/2005 Sb. Nová vyhláška ve vět-
šině případů neznamená zavedení zcela nových požadavků, ale jen přesněji definuje své požadavky a upravuje způsob hodnocení výrob-
ků s větším důrazem podle toho, jakým způsobem jsou v praxi používány. 

Jedním z výrobků, resp. materiálů, kterých se tyto změny nejvíce do-
tkly, jsou směsi na bázi cementu, které se aplikují na místě (in situ).
V tomto odůvodněném případě byly původní požadavky na testování
a hodnocení poněkud zmírněny – ovšem za podmínky dodržení určitých
postupů při uvádění do provozu. A protože to již zasahuje do oblasti, kte-
rá je v kompetenci vodárenských společností, je vhodné na tato nová
pravidla a požadavky zde upozornit.

Zatímco způsob testování těchto cementových materiálů byl upraven
po konzultaci s Výzkumným ústavem maltovin Praha, podmínky uvádě-
ní do provozu byly definovány také na základě konzultací se zástupci fi-
rem, které tyto materiály v praxi aplikují, a se zástupci vybraných vodá-
renských společností (navržených SOVAK ČR) jako koncových
uživatelů.

Se způsobem (laboratorního) testování výrobků na bázi cementu se
mohou zájemci seznámit ve vyhlášce č. 409/2005 Sb., o hygienických
požadavcích na výrobky přicházející do přímého styku s vodou a na
úpravu vody, konkrétně v její příloze č. 1. Podmínky uvádění vodovodní-
ho potrubí a vodojemů, které byly opatřeny na místě vnitřní vystýlkou na
bázi cementu, do provozu zde uvádíme v plném znění tak, jak jsou ob-
saženy v § 12 citované vyhlášky:

„(1) Vodovodní potrubí do průměru DN 300 včetně, které bylo opatřeno
na místě vnitřní vystýlkou na bázi cementu, může být uvedeno do
provozu až poté, kdy bylo 7 dní ve styku s pitnou vodou, která byla
minimálně třikrát obměněna po minimální stagnaci 24 hodin, a když

bylo po nejméně 24 hodinové stagnaci pitné vody v potrubí zkouš-
kou ověřeno, že kvalita této vody odpovídá vodě pitné, a to provede-
ním rozboru této vody v rozsahu kráceného rozboru, uvedeného
v příloze č. 5 zvláštního právního předpisu (tj. vyhl. č. 252/2004 Sb.
v platném znění – pozn. autora) a stanovením hodnoty koncentrace
hliníku.

(2) Vodovodní potrubí většího průměru než DN 300, které bylo opatřeno
na místě vnitřní vystýlkou na bázi cementu, může být uvedeno do
provozu až poté, kdy po proplachu bylo zkouškou ověřeno, že kvali-
ta pitné vody po 24 hodinové stagnaci odpovídá vodě pitné, a to pro-
vedením rozboru této vody v rozsahu kráceného rozboru, uvedené-
ho v příloze č. 5 zvláštního právního předpisu a stanovením hodnoty
koncentrace hliníku.

(3) Nový nebo rekonstruovaný vodojem, který má plochy stěn přicháze-
jících do styku s pitnou vodou z betonu nebo kryté vystýlkou na bá-
zi cementu, může být uveden do provozu až poté, kdy jeho stěny by-
ly dostatečně opláchnuty pitnou vodou, a když bylo po nejméně 24
hodinové stagnaci pitné vody ve vodojemu zkouškou ověřeno, že
kvalita této vody odpovídá vodě pitné, a to provedením rozboru vody
v rozsahu kráceného rozboru, uvedeného v příloze č. 5 zvláštního
právního předpisu a stanovením hodnoty koncentrace hliníku.“

Tyto postupy by měly být zapracovány do příslušných provozních řá-
dů (či standardních operačních postupů) firem, které tyto materiály apli-
kují, i vodárenských společností, které takto renovované části sítě užívají.

CHARLES K, ROSER D, ASHBOLT N, DEERE D, McGUINNESS R.
Buffer distances for on-site sewage systems in Sydney’s drin-

king water catchments. (Bezpečná vzdálenost pro on site systémy pro
čištění OV v jímací oblasti pitné vody v Sydney.) 

Wat.Sci.Technol., 47, 2003, č. 7/8, s. 183–189. 
Patogeny a živiny uvolňované z on site systémů pro čištění OV před-

stavují riziko pro kvalitu podzemních i povrchových vod, především v cit-
livých oblastech jako jsou jímací oblasti pitné vody. Bezpečné zóny me-
zi“ těmito systémy a vodními toky představují bariéru, používanou
k ochraně kvality vody. Prodloužená doba a vzdálenost poskytují mož-
nost zvýšeného dočištění OV v půdě. Navržen model řízení rizika ke sta-
novení účinnosti bezpečných zón v jímací oblasti pitné vody v Sydney.
Model je základem pro stanovení bezpečné vzdálenosti on site systémů
od toků a zahrnuje stochastickou analýzu transportu patogenů a živin
v prostředí a variabilitu v kvalitě vyčištěných OV z on site systémů. Mo-
del řízení rizika rovněž umožňuje řízení dopadu a údržby on site systé-
mu na kvalitu vody v oblasti. 

DENKERT R, KOPP J, MELSA AK, WOLF R.
Organische Flockungshilfsmittel – Polyelektrolyte – und ihre

Auswirkungen bei der stofflichen Verwertung von kommunalem
Klärschlamm. (Organické flokulanty – polyelektrolyty – a jejich účinek
při látkovém zhodnocení kalů z komunálních ČOV.)

KA Abwasser, Abfall, 50, 2003, č. 6, s. 792–795.
Zpráva pracovní skupiny ATV-DWVK AK-2.3 „Úprava“ v rámci

odborné skupiny ATV-DVWK AK-2 „Stabilizace, vysoušení, úprava, za-
hušťování a odvodňování kalů“. Zpráva se zabývá dlouhodobými účinky
organických flokulačních prostředků – polyelektrolytů, jejich odbouratel-
ností a chováním v půdě. Pojednáno o přenosu flokulantů do půdy,
odbourávání organických flokulantů, ekotoxikologii flokulantů v půdě. Or-
ganické flokulanty jsou používány při odvodňování kalu již více než 30 let
a po celou tuto dobu je odvodněný čistírenský kal aplikován jako druhot-
ná surovina ke hnojení. Po celou dobu nebyly zjištěny ekologické pro-
blémy. 

MACKINNON IDR, BARR K, MILLER E, HUNTER S, PINEL T. 
Nutrient removal from wastewaters using high performance

materials. (Odstraňování živin z odpadních vod vysoce účinnými mate-
riály.) 

Wat.Sci.Technol., 47, 2003, č. 11, s. 101–107. 
Do hlavního proudu v ČOV přispívá významným podílem k celkové

zátěži dusíkem voda kalová z anaerobních vyhnívacích nádrží a odvod-
ňování kalu. V čistírnách s biologickým odstraňováním živin (proces
BNR) má obdobný podíl recirkulace celkového fosfátu. V bočním proudu
lze amoniak odstraňovat pomocí iontoměniče MesoLite, který umožňuje
současné snížení koncentrace fosfátu. V Austrálii v Oxiey Creek byla
provozována poloprovozní ČOV 6 měsíců se zahuštěnou kalovou vodou
s vysokým obsahem amoniaku při době zdržení 1 hod. po dobu 12–24
hod., poté byla provedena regenerace iontoměniče roztokem sodné so-
li. Stejná ČOV byla sledována z hlediska odstraňování fosforu z jateč-
ných OV. MesoLit snížil koncentraci amoniaku v kalové vodě o více než
90 %. Úplný provoz by mohl snížit celkovou dusíkovou zátěž v ČOV
Oxley Creek nejméně o 18 %. Taková redukce zátěže následně zlepšu-
je poměr TKN/CHSK na přítoku a zvyšuje účinnost odstraňování dusíku. 

Z TISKU

Voda a lidová pranostika: Svatý Ivan (25. 6.) bývá plačtivý pán.



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací číslo 5/2006, strana 31/199

SEMINÁŘE… ŠKOLENÍ… KURZY… VÝSTAVY…

SOLLEY D, ARMSTRONG M.
Phased upgrading for nitrogen removal – a low cost approach.

(Postupná modernizace k odstraňování dusíku – nenákladný přístup.) 
Wat.Sci.Technol., 47, 2003, č. 11, s. 157–163. 

Největší ČOV Luggage Point (900 000 EO) provozovaná Brisbane
Water má být modernizovaná tak, aby do roku 2005 zajistila méně než
5 mg/l dusíku na odtoku. Současná ČOV pracuje s primárním usazová-

ním a kompletně nitrifikující aktivací, průměrná koncentrace celkového
dusíku na odtoku je 27 mg/l. Složení OV je vysoce proměnlivé, poměr
CHSK/BSK5 v usazené vodě je v průměru 2,5, TKN/CHSK 0,12 a nea-
moniakální TKN na odtoku 1,8 mg/l. Modernizace je náročná vzhledem
k omezenému množství substrátu pro denitrifikaci, významné koncen-
traci biologicky neodbouratelného dusíku a nízká HRT v bioreaktoru.
Nepřehlédnutelná je i cena modernizace. V prvním stadiu modernizace
bude provedena změna infrastruktury ČOV, bez výstavby nových nádrží.
Stávající bioreaktor bude vylepšen pětistupňovým odstraňováním živin
(proces Bardenpho). Byla prověřena první fáze přestavby a podle před-
běžných výsledků bude celkový N na odtoku pod hranicí 8 mg /l. 

Z TISKU

LIFETECH s.r.o. – ozonové technologie
Doc. Jiří Dřímal, Šumavská 15, 602 00 Brno

tel./fax: 541 592 568, 541 592 569, 602 791 690
www.lifetech.cz, e-mail: sales@lifetech.cz

Lifetech vyrábí ozonizátory s produkcí od mg O3/h až po několik
kg O3/h, navrhuje a realizuje ozonové technologie na klíč (úpravny
pitných a odpadních vod, plavecké bazény, chladicí věže atd.).

Voda a lidová pranostika: Jestli červen mokrý bývá, obilí pak málo rodívá.

23. 5.–25. 5. 
VODOVODY–KANALIZACE 2006
12. mezinárodní vodohospodářská 
výstava Brno – Výstaviště 

Informace: M. Lánský
tel.: 541 152 890, fax: 541 152 889
e-mail: vodka@bvv.cz, 
mlansky@bvv.cz
www.bvv.cz/vodka
SOVAK ČR, Ing. M. Melounová
Novotného lávka 5, 116 68 Praha 1
tel.: 221 082 207, fax: 221 082 646
e-mail: sovak@sovak.cz

23. 5.
Nová legislativa v oboru vodního 
hospodářství
24. 5.
Novela nařízení vlády č. 61/2003 Sb.
24. 5.
Financování rozvoje infrastruktury 
z prostředků EU
24. 5.
Plánování rekonstrukcí vodovodních sítí
24. 5.
Dešťové oddělovače
25. 5.
ČR jako součást mezinárodních povodí

SOVAK ČR, v rámci výstavy 
Vodovody–kanalizace 2006
Informace a přihlášky: SOVAK ČR
Ing. Melounová, Novotného lávka 5
116 68 Praha 1, tel.: 221 082 207
fax: 221 082 646
e-mail: sovak@sovak.cz

Detailní program seminářů a přednášek 
v rámci výstavy Vodovody–kanalizace 2006
uveřejňujeme v mimořádném výstavním čís-
le časopisu SOVAK.

24.–25. 5.
Cyanobakterie 2006, Brno

Informace: Martina Sadílková, BÚ AV ČR
Květná 8, 603 65 Brno, tel.: 543 241 911
e-mail: sadilkova@brno.cas.cz
www.sinice.cz

5.–8. 6.
Pitná voda 2006, Tábor

Informace a přihlášky: W&ET Team,
Doc. Ing. Petr Dolejš, CSc.,
tel.: 603 440 922, e-mail: petr.dolejs@cmail.cz

19.–21. 6.
Kaly a odpady 2006, Brno

Informace a přihlášky: prof. Ing. M. Dohányos
Ústav technologie vody a prostředí, VŠCHT
Technická 5, 166 28 Praha 6
tel.: 220 443 152, fax: 220 443 154
e-mail: michal.dohanyos@vscht.cz

20. 6.
Vodárenský GIS pro 21. století

SOVAK ČR
Informace a přihlášky: SOVAK ČR
Ing. M. Melounová, Novotného lávka 5
116 68 Praha 1, tel.: 221 082 207
fax: 221 082 646
e-mail: sovak@sovak.cz

20. 6.
Možnosti optimalizace provozu 
vodárenských systémů

Informace: ČVTVHS, Ing. B. Müller
Novotného lávka 5, 116 68 Praha 1
tel.: 221 082 386, e-mail: muller@csvts.cz

21. 6.
Zákon o veřejných zakázkách 
č. 137/2006 Sb.

SOVAK ČR
Informace a přihlášky:  SOVAK ČR
Ing. M. Melounová, Novotného lávka 5
116 68 Praha 1, tel.: 221 082 207
fax: 221 082 646, e-mail: sovak@sovak.cz

NEPŘEHLÉDNĚTE

Prosíme pořadatele seminářů, školení, kurzů, vý-
stav a dalších akcí s vodohospodářskou temati-
kou o pravidelné zasílání aktuálních informací
v potřebném časovém předstihu. Předpokládá-
me také bližší údaje o místu a termínu konání,
kontaktní adresu příp. jednu doplňující větu o ob-
sahu akce. Termíny a kontakty budou zdarma
zveřejňovány v časopise SOVAK, informace bu-
dou uvedeny i na internetových stránkách
www.sovak.cz.

Podklady, prosím, zasílejte na naši adresu: 

Časopis SOVAK
Novotného lávka 5, 116 68 Praha 1 
nebo e-mail: redakce@sovak.cz



číslo 5/2006, strana 32/200 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací

Redakce (Editorial Office):
Šéfredaktor (Editor in Chief): Mgr. Jiří Hruška, tel.: 221 082 628; fax: 221 082 646 
e-mail: redakce@sovak.cz
Adresa (Adresse): Novotného lávka 5, 116 68 Praha 1

Redakční rada (Editorial Board):
Ing. Josef Beneš, Prof. Ing. Michal Dohányos, CSc., Ing. Miroslav Dundálek, Ing. Karel Frank, Doc. Ing Jaroslav Hlaváč, CSc., Mgr. Jiří Hruška, Ing. Radka Hušková,
Ing. Iveta Kardianová, Ing. Miroslav Kos, CSc. (předseda – Chairman), Ing. Bohdana Krčová, Ing. Milan Kubeš, Ing. Robert Kubý, Ing. Miloslava Melounová (místo-
předseda – Vicechairman), Ing. Jan Plechatý, RNDr. Pavel Punčochář, CSc., Ing. Vladimír Pytl, Ing. Jiří Rosický, Ing. Jan Sedláček, JUDr. Čestmír Šproch, Ing. Petr
Šváb, MSc.

SOVAK vydává Sdružení oboru vodovodů a kanalizací ČR, Novotného lávka 5, 116 68 Praha 1 (IČO: 6045 6116; DIČ: 001-6045 6116), v nakladatelství a vydavatel-
ství Mgr. Pavel Fučík, Čs. armády 488, 254 01 Jílové u Prahy, tel./fax: 261 218 990, resp. 241 951 253, e-mail: pfck@bohem-net.cz. Sazba a grafická úprava
SILVA, s. r. o., tel./fax: 261 218 990, e-mail: pfck@bohem-net.cz. Tisk FORTEprint Josef Prokeš, Pičín 29. Časopis je registrován Ministerstvem kultury ČR (MK ČR
E 6000, MIČ 47 520). Nevyžádané rukopisy a fotografie se nevracejí. Číslo 5/2006 bylo dáno do tisku 15. 5. 2006.

SOVAK is issued by the Association of water and waste water engineers in Czech Republic, Novotného lávka 5, 116 68 Praha 1 (IČO: 6045 6116; DIČ: 001/6045 6116).
Publisher Mgr. Pavel Fučík, Čs. armády 488, 254 01 Jílové u Prahy, tel./fax: 261 218 990 or 241 951 253, e-mail: pfck@bohem-net.cz. Design: SILVA Ltd, tel. and fax:
261 218 990, e-mail: pfck@bohem-net.cz. Printed by FORTEprint Josef Prokeš, Pičín 29. Magazin is registered by the Ministry of Culturs under MK ČR E 6000,
MIČ 47 520. All not ordered materials will not be returned. Number 5/2006 was ordered to print 15. 5. 2006.

ISSN 1210–3039

SOVAK • VOLUME 15 • NUMBER 5 • 2006

CONTENTS

RNDr. Miroslav Vykydal
Vodárenská akciová společnost, a.s. (Regional Water Company) .................. 1

General Assembly of Water Supply and Wastewater System 
Association of Czech Republik 2006 ............................................................... 2

Ing. Jan Plechatý
Meeting of water-managers and professionals during 
the World Water Day celebration events 2006 ................................................ 7

Ing. Miroslav Král, CSc.
Planning in the sphere of water in 2006 ........................................................ 11

If the price policy is not changed, we cannot do without external 
financial sources – interview with Mr. Antonín Princ ..................................... 14

Ing. Karel Frank
Communal Wastewater Treatment Plants – the 2004 data analysis
based on a pre-selected set of WWTPs operation records according 
the Act No. 274/2001 Col. – Part 2: Pollution balance in the WWTP 
inlet and outlet ............................................................................................... 15